
228 11.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19

Vista la Legge regionale del 26 luglio 2002, n. 32 
“Testo Unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, 
formazione professionale e lavoro” ed il relativo 
Regolamento di esecuzione, approvato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale in data 8 agosto 2003, 
n. 47/R e s.m.i. ed in particolare l’art. 66 quater;

Vista la Delibera della Giunta della Regione Toscana 
n. 988/2019 e ss.mm.ii. che approva il “Disciplinare 
per l’attuazione del sistema regionale delle competenze 
previsto dal regolamento di esecuzione della L.R. 
32/2002” e, nello specifi co, il capitolo A. Gli standard 
professionali ed il paragrafo A.1.2 “Identifi cazione, 
formalizzazione e aggiornamento” che prevede che 
“…Possono presentare proposte di emendamenti e/o 
integrazioni ai contenuti del Repertorio e/o creazione 
di nuove Figure professionali e/o defi nizione di nuovi 
Settori economici regionali per la classifi cazione delle 
Figure professionali:

- i settori regionali
- i diversi soggetti economici e sociali interessati….”;

Vista la D.G.R. n. 731/2019 e ss.mm.ii avente per 
oggetto “L.R. n. 32/2002 art. 17 c. 2 “Indirizzi regionali 
per il riconoscimento delle attività formative nell’ambito 
del sistema regionale delle competenze professionali”;

Vista la Delibera della Giunta della Regione Toscana 
n. 951/2020 avente per oggetto “Articolo 17 comma 1, 
LR 32/2002 ss.mm.ii. - Approvazione delle “Procedure di 
gestione degli interventi formativi oggetto di sovvenzioni 
a valere sul POR FSE 2014– 2020”;

Preso atto della richiesta, ns. prot. n. 0050839 
del 09/02/2022, presentata dall’organismo formativo 
ASSOCIAZIONE L’ALTRA CITTA’ (OF0247), relativa 
alla proposta di approvazione della fi gura professionale 
di “Addetto al pareggio, ferratura dello zoccolo equino/
bovino e forgiatura dei ferri (Maniscalco)”, al fi ne di 
rispondere ad un fabbisogno professionale specifi co 
a sostegno della promozione e della valorizzazione 
dell’arte della mascalcia e delle sue tradizioni storico-
culturali;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione della 
scheda descrittiva della fi gura professionale denominata 
“Addetto al pareggio, ferratura dello zoccolo equino/
bovino e forgiatura dei ferri (Maniscalco)”, allegato A 
parte sostanziale e integrante del presente atto, ai sensi 
di quanto previsto dal paragrafo A.1.2 della DGR n. 
988/2019 e ss.mm.ii. sopra citato;

Dato atto dell’informativa data nell’ambito della 
Commissione Regionale Permanente Tripartita nella 
seduta del 11/04/2022;

viene imposta, ai sensi degli articoli 22 e 52 octies del 
D.P.R. 327/2001, servitù inamovibile di elettrodotto, 
a favore di e-distribuzione S.p.A., con determinazione 
urgente dell’indennità provvisoria;

DECRETA

1. L’Allegato A “Piano particellare” del decreto 
dirigenziale 22/09/2021 n. 16264, è sostituito 
dall’Allegato A “Piano particellare” al presente decreto, 
quale parte integrante e sostanziale.

2. Sono confermati tutti gli altri contenuti, prescrizioni 
e condizioni del decreto dirigenziale 22/09/2021 n. 
16264. Le attività di notifi ca, registrazione e trascrizione 
ivi previste si intendono da eff ettuarsi riguardo al 
sopradetto decreto dirigenziale 22/09/2021 n. 16264 
come modifi cato dal presente atto.

3. Di dare atto che il presente provvedimento sarà 
pubblicato, per estratto, sul Bollettino Uffi  ciale della 
Regione Toscana ai sensi e per le fi nalità di cui all’art. 
23 comma 5 del D.P.R. 327/2001. Per lo stesso comma 
l’opposizione del terzo è proponibile entro 30 giorni 
dalla data di pubblicazione dell’estratto.

Avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso nei confronti dell’autorità giudiziaria competente 
nei termini di legge.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. E’ escluso 
dalla pubblicazione l’allegato A nel rispetto dei limiti alla 
trasparenza posti dalla normativa statale.

Il Direttore
Edo Bernini

Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro
Settore Sistema Regionale della Formazione: 
Infrastrutture Digitali e Azioni di Sistema

DECRETO 4 maggio 2022, n. 8146
certifi cato il 05-05-2022

Aggiornamento del Repertorio regionale delle 
fi gure professionali: approvazione della fi gura di 
“Addetto al pareggio, ferratura dello zoccolo equino/
bovino e forgiatura dei ferri (Maniscalco)” (DGR n. 
988/19 e ss.mm.ii).

LA DIRIGENTE



22911.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19

ricorso nei confronti dell’autorità giudiziaria competente 
nei termini di legge.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

La Dirigente
Cecilia Chiarugi

SEGUE ALLEGATO

DECRETA

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, la 
scheda descrittiva della fi gura professionale di “Addetto 
al pareggio, ferratura dello zoccolo equino/bovino e 
forgiatura dei ferri (Maniscalco)”, allegato A parte 
sostanziale e integrante del presente atto;

2. di provvedere, conseguentemente, ad aggiornare il 
Repertorio Regionale delle Figure Professionali.

Avverso il presente provvedimento è ammesso 



230 11.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19

REGIONE TOSCANA SETTORE FSE E SISTEMA DELLA FORMAZIONE E DELL'ORIENTAMENTO

REPERTORIO REGIONALE DELLE FIGURE PROFESSIONALI (RRFP)

DETTAGLIO SCHEDA FIGURA PROFESSIONALE

Denominazione Figura Addetto al pareggio, ferratura dello zoccolo equino/bovino e forgiatura dei ferri (Maniscalco) (519)

Settori di riferimento agricoltura zootecnia silvicoltura e pesca (1)

Ambito di attività produzione di beni e servizi

Livello di complessità gruppo-livello A

Descrizione

Realizza manualmente una serie di operazioni tese alla ferratura del cavallo, di altri equidi domestici
e dei bovini. Nello specifico, effettua la valutazione dei fabbisogni del piede, esegue la rimozione dei
ferri presenti, realizza l'eventuale pareggio, ne forgia di nuovi, predispone i ferri prefabbricati e li
applica nel rispetto del benessere dell'animale. Possiede conoscenze di base di veterinaria, etologia
e diagnostica equina e bovina, nonché specifiche conoscenze sulla mascalcia teorica e pratica.

Contesto di esercizio

Tipologia Rapporti di lavoro È una figura che svolge la propria attività prevalentemente da libero professionista in qualità di
artigiano, ma anche come dipendente presso centri e strutture della filiera ippica e dell'allevamento

Collocazione contrattuale Si applica il CCNL per i lavoratori dipendenti degli impianti e delle attive sportive o il CCNL
agricoltura, categoria zootecnica per i lavoratori dipendenti di aziende di allevamento

Collocazione organizzativa

Si colloca all'interno di realtà aziendali di qualsiasi dimensionamento. Collabora con altri operatori
professionali della filiera ippica e dell'allevamento (veterinari, allevatori, allenatori e proprietari) e si
rapporta con il personale degli organismi amministrativi e tecnici che sovraintendono alle attività di
gestione degli equidi e dei bovini. Se titolare di fucina, svolge la propria attività in piena autonomia;
diversamente, risponde al titolare dell'azienda

Opportunità sul mercato del lavoro Può operare in vari contesti come associazioni sportive, centri ippici, scuderie, allevamenti e stalle

Percorsi formativi

Per accedere alla professione di maniscalco non è attualmente richiesto uno specifico percorso
formativo. È tuttavia preferibile aver svolto un periodo di apprendistato presso un maestro
maniscalco o, in alternativa, aver partecipato a percorsi di formazione professionale erogati da
agenzie formative sulla base di standard regionali o da associazioni di categoria, culturali e centri di
riferimento

Indici di conversione

Sistemi di classificazione a fini statistici

ISCO 1988 722 - BLACKSMITHS, TOOL-MAKERS AND RELATED TRADES WORKERS - 7221 - Blacksmiths,
hammer-smiths and forging-press workers

ISTAT Professioni (CP2011) 6.2.2.1.1 - Fabbri

ATECO 2007 01.62.01 - Attivita'  dei maniscalchi

Sistemi di classificazione e repertori di descrizione

Unioncamere EXCELSIOR 40.04.05 - Fabbri, forgiatori e assimilati

Repertorio Professioni ISFOL

Repertorio EBNA

Repertorio ENFEA

Repertorio OBNF

Repertorio nazionale delle figure per
i percorsi I.F.T.S

Repertori regionali per la
Formazione professionale

Fonti documentarie

RICERCA FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE E RECUPERO DEGLI ANTICHI MESTIERI;
Genova, Dicembre 2011 - Regione Liguria  Liguria Ricerche
CORSO MILITARE DI MASCALCIA PER ASPIRANTI MANISCALCHI. SCUOLA DI APPLICAZIONE
DI CAVALLERIA. 1913
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11230
https://unom.eu/
https://www.horse-angels.it/animali/cavalli/arti-e-mestieri/diventare-maniscalco-oggi-procedura.html
https://atlantelavoro.inapp.org/dettaglio_ada.php id_ada=898&id_sequenza=245&id_processo=84
https://repertoriodellequalificazioni.siciliafse1420.it/Maniscalco+Podologo+Equino/aWRwcm9maWxv
PTM1OA==
https://www.collegamenti.org/LearningPlayers/Profili/ProfOutput.asp IDProfilo=30278&IDVetrina=1
https://janet.regione.marche.it



23111.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19

ELENCO AREE DI ATTIVITA'

DENOMINAZIONE ADA Forgiatura dei ferri

Descrizione della performance
Realizzare i manufatti in metallo (ferro e leghe metalliche) per la ferratura dell'equide e del bovino,
utilizzando specifici utensili/attrezzature e applicando le procedure di lavorazione, nel rispetto delle
esigenze del cliente, della salute dell'animale e della normativa vigente in materia di sicurezza

UC 2220

Capacità Applicare le procedure necessarie per prevenire rischi in ambiente di lavoro

Capacità Applicare le procedure per la realizzazione a caldo dei manufatti metallici nel rispetto delle proprietà
dei metalli impiegati

Capacità Riconoscere le caratteristiche dei ferri da realizzare

Capacità Utilizzare dispositivi di protezione individuali (DPI)

Capacità Utilizzare specifici utensili, attrezzi e macchine per la forgiatura e la finitura dei ferri

Capacità Valutare la richiesta del cliente e proporre l'intervento da realizzare, tenendo in considerazione il
benessere dell'animale

Conoscenza Attrezzi e macchine per la forgiatura (incudine o maglio, forgia a gas o a carbone, mazze, martelli,
punteruoli)

Conoscenza Elementi di metallurgia

Conoscenza Normativa in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per operare in sicurezza e prevenire
evenutali infortuni sul lavoro

Conoscenza Principali tipologie di ferratura (normali, correttive, terapeutiche)

Conoscenza Procedure per la realizzazione a caldo dei manufatti metallici (taglio e modellamento)

Conoscenza Proprietà tecnologiche e meccaniche dei metalli

Conoscenza Utensili e attrezzature per la lavorazione dei metalli (strumenti di misurazione meccanica e strumenti
per le lavorazioni manuali e meccaniche)

DENOMINAZIONE ADA Gestione del ruolo professionale del maniscalco

Descrizione della performance
Svolgere la professione di maniscalco, avendo consapevolezza del patrimonio storico-culturale della
mascalcia e operando nel rispetto dei principi etici e deontologici, nonché delle norme fiscali e
amministrative

UC 2222

Capacità Comunicare e collaborare in maniera efficace con una pluralità di interlocutori (collaboratori, sanitari,
clienti, partecipanti a eventi fieristici e iniziative storico-culturali, ecc.)

Capacità Delineare i tratti salienti della storia e della cultura della mascalcia

Capacità Identificare gli ambiti di lavoro e i contesti professionali del maniscalco

Capacità Riconoscere gli adempimenti fiscali da effettuare in relazione alla tipologia di contratto

Conoscenza Eventi straordinari quali manifestazioni sportive, fiere, iniziative storico-culturali, ecc.

Conoscenza Principali tipologie contrattuali e inquadramento fiscale

Conoscenza Principi etici e deontologici del maniscalco

Conoscenza Storia e cultura della mascalcia

Conoscenza Strutture della filiera ippica e dell'allevamento

Conoscenza Tecniche di comunicazione

DENOMINAZIONE ADA Pareggio e ferratura degli zoccoli

Descrizione della performance Eseguire la ferratura del piede normale e in presenza di difetti e patologie, avendo preventivamente
effettuata la rimozione dei ferri e il necessario pareggio

UC 2221



232 11.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19

Capacità Adattare il ferro alle misure e alle caratteristiche del piede equino e bovino

Capacità Adottare le misure necessarie per prevenire eventuali reazioni dell'animale

Capacità Applicare a caldo il ferro e fissarlo con i chiodi

Capacità Applicare le procedure e adottare dispositivi necessari per prevenire rischi in ambiente di lavoro

Capacità Applicare tecniche di primo soccorso sul piede dell'equide e del bovino

Capacità Effettuare la rimozione dei ferri consumati o difettosi a seguito della valutazione del loro stato

Capacità Eseguire le operazioni per il pareggio del piede equino e bovino

Capacità Relazionarsi con il medico veterinario ai fini di una ferratura adeguata ai fabbisogni del piede
dell'animale

Capacità Valutare lo stato di benessere del piede dell'equide e del bovino prima e dopo l'intervento

Conoscenza Attrezzi manuali per il pareggio e la ferratura

Conoscenza Elementi di veterinaria

Conoscenza Elementi sui materiali utilizzati per ferrature correttive (cuoio, gomma, resina, materiali sintetici)

Conoscenza Normativa in materia di salute e di sicurezza sul lavoro al fine di prevenire il rischio di incidenti
nell'avvicinamento agli animali e alle attrezzature

Conoscenza Normativa sulla tutela della salute e sicurezza dei cavalli e dei bovini

Conoscenza Tecniche di adattamento del ferro al piede equino e bovino

Conoscenza Tecniche di avvicinamento e contenimento dell'equide

Conoscenza Tecniche di forgiatura dei ferri

Conoscenza Tecniche di pareggio del piede equino e bovino

Conoscenza Tecniche di sferratura e ferratura

DENOMINAZIONE ADA Valutazione dell'arto e del piede equino e bovino

Descrizione della performance Valutare la conformazione dell'arto e dello zoccolo, nonché la presenza di eventuali anomalie,
individuando difetti di appiombo, di atteggiamento e di andatura dell'equide e del bovino

UC 2219

Capacità Approcciarsi adeguatamente all'equino ed al bovino anche ai fini di una movimentazione
dell'animale in condizioni di sicurezza

Capacità Individuare le caratteristiche dello zoccolo e le modalità di impiego cui l'animale è destinato

Capacità Riconoscere le principali patologie di equini e di bovini

Capacità Rilevare eventuali anomalie dell'andatura e della rivoluzione di ogni singolo arto

Capacità Rilevare eventuali anomalie e/o difetti del piede equino e bovino

Capacità Valutare gli appiombi degli arti anteriori e posteriori in stazione e movimento

Conoscenza Anatomia e fisiologia del piede e del dito equino e bovino

Conoscenza Elementi di diagnostica e di etologia per comprendere il comportamento dell'animale ed eventuali
problematiche connesse

Conoscenza Elementi di patologia del piede, degli arti, osteo articolari, muscolari (desmiti, tendiniti, sindrome
podotrocleare e laminite)

Conoscenza Leggi e regolamenti relativi alle attività con equidi e bovini per un corretto rispetto di essi

Conoscenza Principali documenti e registrazioni sanitarie

Conoscenza Principali impieghi dellequide e del bovino

Conoscenza Principali problematiche di usura degli zoccoli

Conoscenza Principi di base dell'anatomia e fisiologia degli animali al fine di comprenderne lo stato di salute e il
comportamento


